
Lžící se jí polévka, popřípadě jiné řídké po-

krmy, ale používá se i při vaření, ochutnávání

či přidávání určité suroviny. 

Vidlička a nůž se většinou používají najed-

nou. Vidlička napichuje, nůž krájí, ale také se jím

rozmazává pomazánka, máslo či sýr. Vidlička při

vaření skvěle šlehá, s její pomocí snadno pře-

neseš kousek jídla z pánvičky, mísy či hrnce na

talíř. 

Kávová lžička je malá lžička používaná k mí-

chání kávy nebo čaje. Vhodná je také na mouč-

níky, zmrzlinu a poháry.

Příborů existuje celá řada, záleží na pokrmu,

který se servíruje. Dobře vím, že ne každá do-

mácnost může být dokonale vybavena všemi

druhy příborů. Pak se zkrátka na různé pokrmy

používá jen ten příbor, kterým je domácnost vy-

zbrojena. V restauracích se však můžeš setkat

s mnoha typy příborů. A tak, aby tě nic nepře-

kvapilo, prohlédni si následující obrázky. Jsou

na nich vybrané jídelní a předkládací příbory

s vysvětlením, k čemu slouží.

36

kávová lžička

příbor pro hlavní chod

dezertní příbor

dvj1  11.02.2008 16:46  Stránka 36



37

příbor na podávání ryb 

rybí příbor

příbor na podávání salátu

lžíce na zeleninu

lžička na limonádu 

lžička na šlehačku

lžíce na zeleninu

lžička na limonádu 

lžička na šlehačku

moka lžička

dvj1  11.02.2008 16:46  Stránka 37



38

nůž na krájení dortu

lopatka na podávání moučníku

kleště na zákusky

kleštičky na cukr

příbor na porcování

N Á P O J OV É S K L O

Zvolit si pěknou sklenici, která navíc odpoví-

dá servírovanému nápoji, není vždy jednodu-

ché. V každé domácnosti se běžně používá řa-

da skleniček a nejčastěji se vezme ta, která je

po ruce či která se komu líbí. Samozřejmě že to

tolik nevadí, ale pokud je vaše domácnost vy-

bavena různým typem sklenic, pak je můžeš

správně používat alespoň při svátečních příle-

žitostech. Existuje velké množství druhů nápo-

jového skla, jenže všechny má doma asi málo-

kdo. Takže se pokaždé snaž vybrat podle svého

uvážení a podle následující nápovědy tu nej-

vhodnější sklenici.

nůž na krájení dortu

dvj1  11.02.2008 16:46  Stránka 38



39

S k l e n i c e

na vodu, minerálku, limonádu na bílé víno 

na pivo

na červené víno 

na šampaňské a sekty

dvj1  11.02.2008 16:46  Stránka 39



40

na koňak a jemné destiláty

na likéry

na long drink na koktejly na grog a punč

na bowli

na whisky

na vodku (lihové nápoje)

dvj1  11.02.2008 16:46  Stránka 40




